
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell'azienda agricola, per lo sviluppo rurale   DETERMINAZIONE N. 40 

e per la filiera agroalimentare       DEL 26.01.2012 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

 
 

 

Oggetto: Indizione di una ricognizione selettiva per l’avvio della procedura negoziata di cottimo 

fiduciario per l’affidamento di un servizio di analisi sensoriali e laboratori di degustazione 

del paniere BAMPE’ da realizzare  nell’ambito del P.O. Italia – Francia Marittimo 2007-

2013 - Progetto BAMPE’.  

 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTA   la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna”; 

VISTA  la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011;   

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti,  istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA   la nota n. 0039902 del 19.12.2011 con la quale viene comunicato che, a seguito delle 

dimissioni rassegnate dal Dott. Antonio Usai in data 12.12.2011, a far data dal 

13.12.2011 l'Ing. Piero Iacuzzi assume le funzioni di Sostituto del Direttore Generale ai 

sensi dell'art. 30 L.R. 31/98 in qualità di dirigente più anziano; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 81/2010 del 

04/08/2010 con la quale è stato conferito l’incarico di  Direttore del Servizio per le 

Politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari dell'Agenzia Laore Sardegna al 

Dr. Gianni Ibba; 

VISTO    il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante “Codice 



 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                

 

 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell'azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per  DETERMINAZIONE N. 40 

la filiera agroalimentare       DEL 26.12.2012 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

 
 

pag. 2

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA   la Legge Regionale 7 agosto 2007 n. 5 “ Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici 

di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 

marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto e s.m.i.” ; 

VISTO   il regolamento per acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi dell’Agenzia Laore 

Sardegna, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 56/59 del 29/12/2009; 

VISTA   la determinazione del Direttore del Dipartimento Multifunzionalità dell’impresa agricola, per 

lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare n° 6 del 21.05.2010, concernente la 

realizzazione del Progetto ” Bambini e prodotti agricoli d’eccellenza” (BAMPE’) 

nell’ambito del programma di cooperazione transfrontaliere Italia-Francia “Marittimo” 

2007-2013; 

VISTA   la determinazione del Direttore del Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e delle filiere 

agroalimentari dell'Agenzia Laore Sardegna n° 279 del 17.06.2010, concernente 

l’accertamento e l’impegno delle risorse finanziarie per la realizzazione del progetto ” 

Bambini e prodotti agricoli d’eccellenza” (BAMPE’) nell’ambito del programma di 

cooperazione transfrontaliere Italia-Francia “Marittimo” 2007-2013. 

 

PREMESSO CHE 

• Il progetto Bambini e Prodotti Agricoli D’eccellenza – BAMPE’ -  si pone come obiettivo la 

promozione del consumo locale di prodotti agroalimentari d’eccellenza presso le mense 

scolastiche per favorire i prodotti tipici,  “a Km zero”, freschi e genuini, depositari dei valori della 

cultura locale; 

• Il progetto ha come Capofila il Comune di Sassari e come partner la Chambre 

Departemental d’Agriculture de Haute Corse, il Comune di Genova, il Comune di Lucca e l’Agenzia 

Laore; 



 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                

 

 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell'azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per  DETERMINAZIONE N. 40 

la filiera agroalimentare       DEL 26.12.2012 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

 
 

pag. 3

• Il progetto prevede la realizzazione di laboratori di analisi sensoriali e degustazioni di 

prodotti d’ eccellenza del territorio all’interno dei percorsi di educazioni alimentare in corso di 

svolgimento nelle scuole pilota del Comune di Sassari; 

• Non sono disponibili nell’ambito dell’Agenzia materiali di consumo e prodotti necessari per 

realizzare le attività del progetto; 

• Non vi sono risorse disponibili per l’organizzazione della logistica, la preparazione e 

l’allestimento compreso il ripristino dei luoghi  

VALUTATO CHE 

Per i contenuti altamente specialistici del servizio è necessaria una ricognizione selettiva per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare a partecipare alla procedura di cottimo 

fiduciario di cui all’art. 11, comma 3 del regolamento per acquisizioni in economia di lavori, forniture 

e servizi dell’Agenzia Laore, invitando almeno 5 operatori in possesso dei requisiti di legge 

RITENUTO NECESSARIO 

• provvedere, con il presente atto, all’indizione della procedura di ricognizione selettiva per 

l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata di cottimo fiduciario per la fornitura 

del servizio nonché all’approvazione dell’avviso pubblico e dello schema di lettera di 

manifestazione d’interesse; 

• affidare il servizio di che trattasi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del 

D.lgs. 163/2006; 

PRECISATO CHE 



 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                

 

 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell'azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per  DETERMINAZIONE N. 40 

la filiera agroalimentare       DEL 26.12.2012 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

 
 

pag. 4

• all’esito dell’indagine di mercato non sarà redatta alcuna graduatoria delle domande 

pervenute né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse; 

• i soggetti che abbiano manifestato l’interesse a partecipare, in possesso dei requisiti di 

ammissibilità e ritenuti idonei dall’Amministrazione aggiudicatrice, saranno invitati alla successiva 

procedura negoziata e a presentare l’offerta per l’affidamento del servizio; 

• nell’ipotesi in cui pervenga una sola manifestazione di interesse, l’Agenzia si riserva la 

facoltà di procedere con affidamento diretto; 

• nella lettera di invito saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla 

procedura di cottimo fiduciario e per l’esecuzione del servizio; 

VISTO 

• l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse per l’affidamento del 

servizio di analisi sensoriali e laboratori del gusto di prodotti d’ eccellenza del territorio, all’interno 

dei percorsi di educazioni alimentare in corso di svolgimento nelle scuole pilota del Comune di 

Sassari; 

STIMATO CHE 

la spesa prevista per lo svolgimento del servizio di che trattasi ammonta a € 13.000,00 (tredicimila) 

iva esclusa; 

ACCERTATO CHE 

la spesa prevista per la fornitura di tali beni è stata impegnata con Determinazione del Direttore del 

Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari dell'Agenzia Laore Sardegna 

n° 279 del 17.06.2010 con il numero 3110000158 del 31/12/2010; 



 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                

 

 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell'azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per  DETERMINAZIONE N. 40 

la filiera agroalimentare       DEL 26.12.2012 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

 
 

pag. 5

PRECISATO CHE 

con successivo atto dirigenziale verrà nominata un’apposita commissione tecnica incaricata della 

verifica dell’ammissibilità; 

RITENUTO 

- di dover dare idonea pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sull’Albo delle 

pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia, sulla rete intranet e sul sito internet dell’Agenzia Laore 

Sardegna www.sardegnaagricoltura.it e su quello della Regione Sardegna 

www.RegioneSardegna.it; 

DETERMINA 

1. di indire un’indagine esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione di operatori 

economici da consultare per l’affidamento, mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario, del 

servizio di organizzazione di laboratori di analisi sensoriali e degustazioni di prodotti d’ eccellenza 

del territorio, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza; 

2. di approvare il relativo avviso pubblico unitamente al fac-simile della domanda di adesione, 

che si allegano per costituire parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, 

del Decreto legislativo 163/2006; 

4. di fissare, per la realizzazione del servizio, un importo a base d’asta di € 13.000,00 

(tredicimila)  iva esclusa; 



 
 
 
 
 

 

                                                                                                                                                

 

 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell'azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per  DETERMINAZIONE N. 40 

la filiera agroalimentare       DEL 26.12.2012 

Servizio per le politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari 

 
 

pag. 6

5. di utilizzare per il pagamento di tale servizio le somme impegnate con Determinazione del 

Direttore del Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e delle filiere agroalimentari dell'Agenzia 

Laore Sardegna n° 279 del 17.06.2010 con il numero 3110000158 del 31/12/2010; 

6.     di dare idonea pubblicità all’avviso pubblico con pubblicazione della presente determinazione, 

unitamente ai suoi allegati, sull’Albo delle pubblicazioni ufficiali dell’Agenzia, sulla rete intranet e sul 

sito internet dell’Agenzia Laore Sardegna www.sardegnaagricoltura.it e su quello della Regione 

Sardegna www.RegioneSardegna.it; 

7.      di inviare copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

 

Il Direttore del Servizio   

Gianni Ibba 


